

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dąbrowskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tępnienie w Krakowie 1 złoty

Zagranicą miesięcznie 8 złotych

Wybiodł oddzielnie rene z wydłkiem pocztowdwd i dno pocztowdwd

Konta PKO Kraków 400.670

Tow. senator Leon Misiólek

W ciężkiej żalobie pograżyły się serca całej krakowskiej klasy robotniczej, zorganizowanej w polskiej partii socjalistycznej.

W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia, w sobotę 25 grudnia 1926, zmarł w swem mieszkaniu przy ul. Lubicz 32 po kilkudniowej chorobie ukochany tow. senator Leon Misiólek, przeżywszy lat 67.

Życie jego było nierozdzielnie zrośnięte z historią ruchu socjalistycznego w Krakowie i w Małopolsce zachodniej. Należał on do postaci najpopularniejszych wśród krakowskich mas robotniczych. Sp. Misiólek był jednym z założycieli partii socjalistycznej w Krakowie i przez trzy dziesięciolecia jej niezmiernym, entuzjastycznym, ofiarnym i bezinteresownym agitarem. Ukochał on partię, jak własne dziecko, oddany jej bezgranicznie, żył cały jej atmosferą, jej sprawami, troskami, dążeniami i pracował dla niej z gorącym, serdecznym, zawsze młodzieńczym zapalem. Za jego szlachetność, za jego kryształowy charakter, za jego duszę szczerą, za jego ukochanie idei socjalizmu i przywiązanie do partii — odpłaciła mu klasa robotnicza równym uczuciem: wśród robotników krakowskich był on nietyklo szanowany, lecz i kochany powszechnie, jak z wyjątkiem naszego wodza tow. Ignacego Daszyńskiego — nikt inny.

Nieustanna troska o interesy partii łączyła się u Sp. Misiółki z pokorą ducha, rozważą z żywym temperamentem, fanatyczne ukochanie idei z żywiołowym humorem o nieco rubasznym, ludowym zacięciu, które stanowiło jego cechę charakterystyczną, przejawiało się zarówno w jego mowach wiecowych, jak i w pogawędkach towarzyskich i zjednywało mu sympatie ludzkie i popularność wśród mas, bo poprzez rubaszność formy wyczuwano się u niego ogromną delikatność uczuć, prawdość charakteru, dobroć serca i niezłomność przekonań.

Jak był dobrym mężem i ojcem, tak samo był wzorowym w spełnianiu obowiązków partyjnych towarzyszem. Zawsze ofiarny, zawsze pełen poświęcenia dla partii, zawsze pełen temperamentu, był Sp. Misiólek postacią oryginalną, jakiej podobnej nie było w dziejach naszego ruchu.

W trudach i walkach upłynęło mu życie, w którym niespożyte usługi okolo rozwoju ruchu socjalistycznego położył i trwał pomnik w sercach mas robotniczych sobie wystawił.

Sp. tow. Leon Misiólek był dzieckiem wsi. Urodzony w r. 1859 w Debowcu w Jasielskim, jako 13-letni chłopiec rozpoczął praktykę drukarską; wyzwołony po 4 latach na towarzysza sztuki drukarskiej, pracował kolejno w różnych drukarniach w Tarnowie, Krakowie i Lwowie i już wtedy we Lwowie pod wpływem Sp. tow. Antoniego Mańkowskiego przejął się idea socjalizmu. Po ukończeniu 3-letniej służby wojskowej, pracując jako zecer w Krakowie, należał do organizacji zawodowej drukarzy i brał czynny udział w krzewiących się wówczas wśród krakowskiej młodzieży robotniczej konspiracyjnych kółkach socjalistycznych, na czele których stał kolejno Sp. tow. Feliks Daszyński, Adam Maurizio i ich następcy. W r. 1891 należał tow. Misiólek do owego szcuplego grona, które urządziło potajemnie obchód i Mają za miastem w Olścy. W lecie tegoż roku należał on wraz z tow. Janem Englissem, Szczepanem Kurowskim itd. do grupy robotników, która wraz z grupą młodzieży akademickiej (Ign. Daszyński, Franciszek Nowicki, Ludwik Janowski, Gabriel Górski, Artur Górski, Franciszek Siedlecki, Roman Baranicki itd.) założyła partię socjalo-demokratyczną w Krakowie i wybrała tu pierwszy komitet partyjny, oraz stworzyła robotnicze stowarzyszenie księzako-zapomogowe „Siła”, a od Nowego Roku 1892 rozpoczęła wydawać „Naprzód”.

Starsi towarzysze pamiętają, jaka ożywiona działalność rozwijał wówczas tow. Misiólek, jak wśród swoich niezliczonych przyjaciół, kumrów, znajomych niestrudzone agitował za socjalizmem, jak przy pogawędkach zbierał od nich składki na fundusz partyjny, jak przy każdej okazji kolportował wśród nich „Naprzód”, którego egzemplarze — zwłaszcza numery „nrzed konfiska ta” — wypyliwały jego kieszenie. W dniu 4 grudnia 1892 na krakowej konferencji partyjnej, która się odbyła w redakcji „Naprzodu” został tow. Misiólek wybrany do zachodnio-galicyjskiego komitetu partyjnego. W r. 1893, po osiedleniu tow. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie, gdy przed obchodem i Mają odbywały się liczne zgromadzenia, tow. Misiólek 23 kwietnia po raz pierwszy przemawiał na zgromadzeniu publicznym, a to na zgromadzeniu w Podgórze, gdzie składał sprawozdanie z drugiego kongresu partyjnego, odbytego w w Krakowie 25 i 26 marca 1893, w którym tow. Misiólek brał udział jako jeden ze zwolujących. Odtąd przemawiał tow. Misiólek na niezliczonych zgromadzeniach ludowych w Krakowie, w Galicji zachodniej i na Śląsku cieszyńskim i wyrobił się rychło na jednego z naponarniejszych agitatorów socjalistycznych. W r. 1897, gdy na kongresie partyjnym we Lwowie został utworzony komitet wykonawczy polskiej partii socjalo-demokratycznej w Galicji i Śląsku z siedzibą w Krakowie, tow. Misiólek został do tego komitetu wybrany i zasiadał w nim odstępnie nieprzerwanie jako przewodniczący lub zastępca przewodniczącego przez lat 42 aż do chwili ziania się PPSD z PPS w niepodległej Polsce w r. 1919. Równocześnie zasiadał tow. Misiólek stale w krakowskim miejscowym komitecie partyjnym, którego przewodniczącym był przez lat kilkana-

ście. Brał udział we wszystkich niemal kongresach i konferencjach partyjnych, na niektórych przewodniczył, bywał też delegatem PPSD na astrackich kongresach partyjnych.

Jakkolwiek główna swa działalność rozwijał tow. Misiólek w politycznym ruchu socjalistycznym, to jednak nie zaniedbywał równocześnie i swojej organizacji zawodowej. Przez długie lata był prezesem krakowskiej organizacji drukarzy; wybrany nim na szereg lat przed wojną, był nim kiedy został obrany posłem. Okolo rozwoju organizacji drukarzy położył duże zasługi.

Jako mowca lub przewodniczący na zgromadzeniach ludowych lub na poitnych zebraniach partyjnych tem sie odznaczał, że za każdym razem bez ogródek wytykał towarzyszom zachodzenia względem partii i wzywał gorąco do organizowania się, do zwiekszenia siły partii.

Wyteżona działalność agitacyjna i organizacyjna na ściegnęła w pierwszych latach ruchu socjalistycznego liczne przesładowania polityczne na tow. Misiółka. Niezliczone rewolucje policyjne nawiedzały nocną porą jako mieszkanca. W niezliczonych procesach stawał przed sadem jako oskarżony. Niejedn raz przesiedział się w więzieniu; pamięte zwlaszcza był jego uwięzienie w r. 1894, kiedy to w wielką sobotę wraz ze swą żoną i dzielna małżonką i z całym szeregiem innych towarzyszy został nagłe aresztowany w procesie tow. Regera i przesiedział w areszcie śledczym 65 dni. Nawet w więzieniu nie opuszczała tow. Misiółka troska o sprawy partyjne, które ni nie przestawał zajmować się ani na chwile. Znal go z tej strony towarzyszy i szanowali go za to i kochali tem bardziej, uznając, że jeśli ktoś, to on właśnie ma moralne prawo wymusić im za opieszalność lub niedostateczną obowiązkowość.

Przy tak czynnym i ruchliwym udziale w ruchu robotniczym pracował jednakowoż tow. Misiólek zarobkowo wciął jako robotnik drukarski. Gdy „Naprzód” został w r. 1900 zamieniony z tygodnika na dziennik, tow. Misiólek pracował przy nim odział przez lat 15, z początku jako zecer, później zaś, po śmierci tow. Tyla, jako metraman. Przez szereg lat podpisywał też „Naprzód” jako redaktor odpowiedzialny.

Z natury silny i zdrowy, wyteżona działalność podkopał swie zdrowie już dawno. „Mianowicie rozemda pisał powiała się u niego na kilka lat przed wojną. Kaszel dusił go nieustannie, ale tow. Misiólek mimo to przemawiał dalej na niezliczonych zgromadzeniach. Towarzysze drukarscy, aby mu umożliwić skuteczne leczenie się, wysłali go raz na południe i jedne zinnie spędził tow. Misiólek na wyspie dalmackiej Lussin Piccolo, co istotnie bardzo parowało go na zdrowiu.

W Polsce niepodległej nadeszła nareszcie dla partii sposobność wywdzieczenia się tow. Misiółkowi za ofiarny trud jego życia. Tow. Misiólek, który za czasów austrackich kilkakrotnie w ramieniu partii kandydował do parlamentu z bezładnejzy różnych okręgów, w roku 1919 zstał z okręgu krakowskiego wybrany posłem na Sejm Ustawodaw-

